

محمد تقی فاضل مبینی:  
**نواندیشی دینی  
به پروژه‌های  
ناتمام تبدیل  
شده است**  
نواندیشی دینی به دنبال نجات دین  
از انحراف‌ها و کج اندیشی‌هاست  
صفحه ۶

روزنامه صبح ایران  
دوشنبه  
۱۴۰۲ • ۰۳ • ۲۲  
۲۳ ذی‌القعدة  
۱۴۴۴  
۱۲ ژوئن ۲۰۲۳  
قیمت: ۱۰۰۰۰ تومان  
armanmeli.ir

**درگذشت مهد علیای سینما**  
فخری خورش با بازیگر سینما، تئاتر، تلویزیون  
در ۹۳ سالگی در آمریکا از دنیا رفت  
آرمان ملی: فخری خورش، بازیگر سرشناس سینما و تئاتر، روز  
شنبه ۲۰ خردادماه در سن ۹۳ سالگی، بعد از سال‌ها مهاجرت  
و دوری از صحنه تئاتر و سینمای ایران، در شهر لس‌آنجلس  
آمریکا درگذشت. وی متولد دهم خرداد ۱۳۰۹ خورشیدی  
در کرمانشاه بود...

«آرمان ملی» ظرفیت تعهدات خودروسازان در تحویل خودروهای متعهد شده را بررسی می‌کند:  
**تعهدات معوق کابوس لاتاری خودرو**  
نماینده سابق مجلس: رانت‌ها و لابی‌گری‌ها در مورد بخش‌های مختلف خودرو از جمله واردات خودرو  
صدق می‌کند و شاهد هستیم که واردات خودرو با وجود جنجال‌های طولانی مدت بلوکه شدن پول  
متقاضیان برای خودروهای وارداتی با تولید شده داخلی در پیچ و خم‌های فراوانی که پشت پرده‌های جز  
منافع خودروسازان ندارد، قطره چکانی وار دبازاری می‌شوند  
صفحه ۴  
از آمار ۷۰ هزار تایی کودکان کار تا اجاره ۳۰ نفری واحدهای ۴۰ تا ۵۰ متری  
**خانه دودی**  
نجفی، عضو شورای شهر تهران با ارائه آمار ۷۰ هزار نفری از کودکان کار و خیابان در تهران  
گفته حضور آنها در خیابان‌ها مشکلاتی برای شهروندان ایجاد می‌کند  
صفحه ۹  
نبویان: عربستان و جیبوتی بر عملکرد ایران نظارت می‌کنند  
**تحریف کتاب «وندی شرمین»  
برای حمله به تیم مذاکره کننده!**  
صفحه ۳

**یادداشت**  
**چالش جدی بر جام**  
صفحه ۱  
مهدی مطهرنیا  
استاد دانشگاه  
رسانه‌های گوناگون در مسیر تولید خبر و ایجاد جذب  
مخاطب در سرویس‌های گوناگون خبری از منابع  
مختلف بهره می‌برند اما آنچه که در صحنه رسمی و  
حوزه تحلیلی باید مورد توجه قرار گیرد این است که هم  
ایران و هم ایالات متحده آمریکا...  
ادامه در همین صفحه

**سخن روز**  
**بازنگری در سیاست خارجی**  
صفحه ۲  
علی اصغر زرگر  
تحلیلگر مسائل بین‌الملل  
شرایط منطقه‌ای و بین‌المللی تغییر پیدا کرده و در حال  
دگرگونی است و سیاست خارجی ایران در جنبه‌های  
مختلف در حال تغییر یا به گونه‌هایی دارای سمت و  
سوئی مثبت است. در همین راستا روز گذشته مقام  
معظم رهبری چند نکته کاربردی فرمودند...

# افشاگر شاسی بلندها محروم از نطق

رئیس مجلس: «شورای نظارت بر رفتار نمایندگان نامه‌ای به هیأت رئیسه نوشته که آقای علیرضا بیگی اجازه نطق ندارد  
این تصمیم هیأت نظارت بر رفتار نمایندگان است

مقام معظم رهبری در بازدید  
از نمایشگاه دستاوردهای هسته‌ای تأکید کردند:  
**توافق هسته‌ای  
با حفظ زیرساخت‌ها**  
صنعت هسته‌ای کلید پیشرفت  
ایران در بخش‌های مختلف است  
صفحه ۳

**انرژی هسته‌ای و منافع ملی**  
امیررضا واعظ آشتیانی  
فعال سیاسی  
زیر برجام زند توسط ترامپ بزرگ‌ترین صدمه را به خود آمریکایی‌ها و اروپایی‌ها زد  
از آن جهت که ما مصمم شدیم انرژی هسته‌ای مان را با قوت و قوام در چارچوب قوانین  
انرژی هسته‌ای بین‌المللی جلو ببریم. امروز برخلاف روزی که برجام امضا شد و عده‌ای  
در ایران جلوجلو تعهدات را اجرا کردند بدون اینکه تعهداتی که به عهده طرف مقابل  
هست انجام شود، در موضع برتر هستیم. از اینکه مقام معظم رهبری تأکید می‌کنند  
به انرژی هسته‌ای به عنوان یک اساس و پایه توجه داشته باشید نه از آن جهت که  
بخواهیم صلح جهانی را خطره بیندازیم. چراکه براساس آنچه آژانس پادمانی می‌کند،  
جلو می‌رویم. منتها دنیا نمی‌خواهد حتی کشورهای مستقل در چارچوب آژانس هم  
فعالیت کنند. آنها آژانس را برای ترساندن و برهیز دادن کشورهای اروپایی به حوزه  
هسته‌ای در نظر گرفته‌اند. واقعیت امر این است که آمریکایی‌ها به این نتیجه رسیده‌اند  
که کارآمدی حقوق بین‌الملل از جنگ جهانی دوم به بعد و سازمان ملل به هر  
حوزه‌های مختلف تشکیل شد به سر رسیده و باید نهادها و سازمان‌هایی درست شوند  
که منافع آمریکا را در نظر بگیرند. در حقیقت ترامپ به این سمت رفت که معادلات  
حقوق بین‌الملل را بهم بزند و آمریکایی‌ها با مهره چینی که کردند، ترامپ را به عنوان  
یک فرد نادان بر سر کار آوردند تا کارهای مبتنی بر خلاف حقوق بین‌الملل انجام دهد و  
تمام معادلات دنیا را بهم بزند. به یاد داریم که اروپایی‌ها آنقدر ساده‌انگاره به موضوع  
برخورد می‌کردند که آن زمان با آمریکایی‌ها چانه‌زنی می‌کردند که برجام را به رسمیت  
بشناسند. آنها نگران این بودند که معادلات دنیا به لحاظ حقوق بین‌الملل بهم بخورد.  
اروپایی‌ها از منظر حقوقی به دنیا نگاه می‌کردند ولی آمریکا با دید منافع و سلطه  
نگاه می‌کردند. لذا انرژی هسته‌ای حق همه کشورهاست و بارها مقام معظم رهبری  
فرمودند در کمال صداقت که اصلا باورهای دینی ما اجازه نمی‌دهد سلاح‌های کشتار  
جمعی درست کنیم. ما انرژی هسته‌ای را برای رفاه، حوزه‌های پزشکی و مهندسی  
می‌خواهیم نه اینکه برای ترساندن ملت‌ها به کار ببریم. انرژی هسته‌ای حق آحاد  
ملت‌های دنیاست منتها برخی کشورها این جسارت و شجاعت و این هدفمندی را  
ندارند که به سمت انرژی هسته‌ای بروند تا خود را از وابستگی به آمریکا و اروپا نجات  
دهند. چطور اروپایی‌ها انرژی هسته‌ای داشته باشند و فرانسوی‌ها از انرژی هسته‌ای و  
برق استفاده می‌کنند و نرخ برقشان در تمام اروپا از آن‌ها کمتر است و ما یا ملت‌های  
دیگر نداشته باشیم؟ امروز عربستان هم دارد به این سمت می‌رود و فهمیده که  
آمریکایی‌ها پولشلی اند و به دنبال منافع خودشان هستند. حتی اروپایی‌ها هم دارند  
به هوش می‌آیند. وقتی مکرون با آقای رئیسی ۹۰ دقیقه تلفنی صحبت می‌کند معنا  
و مفهوم دارد. متوجه شده‌اند که تمام معادلات‌شان بی‌اساس بوده و ملت و دولتی که  
بخواهد دنبال آمریکا برود سرانجامی جز نابودی نخواهد داشت. لذا انرژی هسته‌ای را  
بر اساس قوانین بین‌المللی داریم جلو می‌بریم و به تمامی اصول هم پایبند هستیم چنان  
بسی آقای گروهی اعلام کرد ایران در چارچوب آژانس دارد حرکت می‌کند که نشان  
دهنده این است که ایران به قوانین بین‌المللی احترام می‌گذارد. در حالی که آمریکا و  
اسرائیل جزو این آژانس نیستند. اتفاقا دنیا باید این همه را علیه آمریکا و اسرائیل و  
برخی کشورهایی که جزو آژانس نیستند وارد کند چراکه اینها بیشتر به سمت سلاح  
کشتار جمعی می‌روند. جالب اینجاست با کشورهایی که بخواهند در جهت منافع  
خودشان و به روز کردن حوزه‌های علمی خودشان از بیست انرژی هسته‌ای بهره ببرند،  
برخورد دارند. لذا اینکه مقام معظم رهبری فرمودند که پایه و اساس انرژی هسته‌ای را  
حفظ کنید و ندویم دهید، در جهت منافع ملی و کشور است.

چالش جدی بر جام  
ادامه از همین صفحه  
در حوزه‌های رسمی و غیر رسمی رد کرده‌اند. به طور رسمی چه  
بلیتکن در وزارت خارجه آمریکا و چه منابع رسمی در تهران در  
وضعیت کنونی رسیدن به یک توافق کوتاه مدت یا حداقلی را  
نیز نفی می‌کنند. آنچه که در تحلیل ما باید بدان توجه کرد آن است که  
چه برای دولت نودم کرات بایند که از اندیشه‌های اوپاما تأثیر می‌پذیرد  
و در وضعیت انتخابات ۲۰۲۴ به سر می‌برد؛ اکنون هر توافقی که منجر  
به ایجاد فضای تنفسی برای دولت حاکم بر تهران شود از سوی اعضای  
حزب دموکرات و حزب جمهوری خواه نفی می‌شود و به جای ایجاد امتیاز  
در انتخابات ۲۰۲۴ می‌تواند به یک نمره منفی برای تیم دموکرات بایند  
تلقی شود. از طرف دیگر در تهران نوعی حاکمیت یکدست به وجود آمده  
است.  
این یکدستی معطوف به گفتمانی به نام گفتمان انقلابی است که هر  
گونه ایجاد حرکت برای دستیابی به توافقی کمتر از برجام می‌تواند این  
گفتمان انقلابی را از درون دچار گسلی‌هایی و فعال شدن آنها نماید. هم  
اکنون همین گفتمان با توجه به موضع گیری‌های عربستان و کشورهای  
مثل امارات متحده عربی تلاش کرد از نزدیکی به این کشورها به عنوان  
دستآورد استفاده کند در حالی که در عمل با چالش جدی در برابر  
گفتمان‌های رقیب قرار دارد.  
چرا که این گفتمان انقلابی و متکی بر ارزش‌های انقلابی است

**بازار ارز در محاصره اخبار سیاسی**  
المیر ابابایی  
روزنامه‌نگار  
تب فروش دلارهای خانگی بالا رفته است و با ارز شدن قیمت دلار  
در روزهای اخیر عده‌ای راهی خیابان فردوسی شده‌اند تا دلارهای خود  
را بفروشند اما رفتار خریداران و واردکنندگان متفاوت بوده و آنها دست  
نگه‌داشته و خریدهای خود را به روزهای آتی موکول کرده‌اند، چرا که  
احتمال می‌دهند قیمت‌ها با هم کاهش یابد. به عبارت دیگر دلار در بازار  
آزاد آنچنان خریدار ندارد زیرا معامله‌گران پیش‌بینی می‌کنند که روند  
نزولی ارز همچنان ادامه دار باشد. کاهش قیمت دلار را می‌توان نتیجه  
بسیاری از متغیرها دانست که مهم‌ترین آن سفر سلطان عمان به تهران و  
آغاز ارز سرگیری روابط تجاری با این کشور دانست که بلافاصله اثر خود را  
بر قیمت‌ها گذاشت البته سیگنال‌های سیاسی دیگری به بازار فردوسی  
رسیده است که از آن جمله می‌توان به خبر آزادسازی بیش از ۳ میلیارد  
دلار دلارهای بلوکه شده ایران در عراق اشاره کرد همچنین از سرگیری  
روابط ایران با عربستان و باز شدن سفارت ایران در عربستان نیز در کاهش  
۱۵ حفظ کند در حالیکه امروز پس از انتخابات این فاصله ۲۵ هزار لیر  
شده است چرا که آن پول‌ها نیست اما تورم با بر جا است و این موضوع  
امری جهان شمول و مربوط به اقتصاد کلان است.